
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2015-1674  esecutiva dal 02/10/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-99761  del 01/10/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-446 

LC/lc

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  Integrazione,  per  maggiori  competenze,  dell'incarico  già  conferito  con 
Determina n. DD 2014 2353   P.G. 2014 119755, esecutiva il 24/12/14, al professionista 
Ing.  Silvia  Buzzoni  di  Copparo  (Fe)  per  lo  svolgimento  della  funzione  di  progettista  
strutturale, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di Direttore Operativo 
con funzione di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi del Decreto 
Legislativo n° 81/2008, nonché per la Direzione Lavori (operativa) delle opere strutturali,  
relativamente  agli  interventi  manutentivi  straordinari  e messa a norma edifici  comunali  
2013:  installazione  di  piattaforma  elevatrice  presso  la  scuola  primaria  di  Francolino. 
IMPEGNO giuridico della spesa di Euro 574,92 (Inarcassa 4% ed Iva 22% comprese). 
(C.I.A. 06 2013/2) (S. CIG: Z71124F519).

DISPOSITIVO ATTO 30/09/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 01/10/2015 FERRUCCIO LANZONI

IMPEGNO DI SPESA 02/10/2015 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-446  

LC/lc

Integrazione, per maggiori competenze, dell’incarico già conferito con Determina n. DD-
2014-2353  –  P.G.  2014-119755,  esecutiva  il  24/12/14,  al  professionista  Ing.  Silvia  
Buzzoni  di  Copparo  (Fe)  per  lo  svolgimento  della  funzione  di  progettista  strutturale,  
coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  Direttore  Operativo  con 
funzione di  coordinatore per  la  sicurezza in  fase di  esecuzione,  ai  sensi  del  Decreto 
Legislativo n° 81/2008, nonché per la Direzione Lavori (operativa) delle opere strutturali,  
relativamente agli interventi  manutentivi straordinari e messa a norma edifici comunali  
2013:  installazione  di  piattaforma  elevatrice  presso  la  scuola  primaria  di  Francolino . 
IMPEGNO giuridico della spesa di Euro 574,92 (Inarcassa 4% ed Iva 22% comprese).  
(C.I.A. 06-2013/2) (S. CIG: Z71124F519).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA

PREMESSO:

- che, con provvedimento del Consiglio Comunale n. 96962/14 del 17.12.14 verb. 5 – esecutivo 
dal 09/01/2015, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 2015, 
il  Bilancio per il  Triennio 2015/2017,  la Relazione Previsionale e Programmatica per il  periodo 
2015/2017 e relativi allegati, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2015/2017 e l’Elenco dei 
Lavori da avviare nell’anno 2015;

-  che,  con provvedimento  della  Giunta  Comunale  P.G.  n.  3104/2015,  del  13.01.15  –  verb.  – 
dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 
per l’anno 2015, e che con il medesimo atto i Dirigenti di Settore/Responsabili dei Servizi sono 
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi loro assegnati con il P.E.G. stesso, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente;

CONSIDERATO:

- che, con determina n. 614/14 – PG 26891/14 – esecutiva il 27/03/2014 - è stato conferito 
al  professionista  Ing.  Silvia  Buzzoni,  con  Studio  a  Copparo  (Fe),  l’incarico  per  la 
progettazione  esecutiva  delle  opere  strutturali,  per  la  funzione  di   coordinatore  della 
sicurezza in fase di progettazione e di direttore operativo con funzione di coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs n. 81/2008, nonché per la Direzione dei 
lavori (operativa) delle opere strutturali, relativamente ai lavori di “abbattimento barriere 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



architettoniche in edifici pubblici: scuola Tasso ed altri sedi scolastiche ed edifici 
pubblici” (CIA 74-2013) , per l’importo complessivo di euro 7.882,57 + CNPAIA 4% + 
IVA 22% = euro 10.001,41;

CONSIDERATO:

- che, con successiva determina n. 2353/14 – PG 119755/14 – esecutiva il 
24/12/2014, è stata parzialmente modificata la succitata determina n. 614/14 
– PG 26891/14, di conferimento incarico all’Ing. Silvia Buzzoni, nel senso di:

- ridurre,  a  seguito  di  modifica  degli  importi  delle  opere  inizialmente 
previste,  le  competenze  relative  ai  servizi  effettivamente  svolti  in 
riferimento alla scuola Tasso ed alla scuola secondaria di Porotto, da un 
importo complessivo di Euro 7.882,57 + CNPAIA 4% + IVA 22% = euro 
10.001,41 ad un importo complessivo di euro 6.608,27 + CNPAIA 4% + 
IVA 22% = euro 8.384,57;

- riconoscere  all’Ing.  Silvia  Buzzoni  le  competenze  relative  alla 
progettazione esecutiva delle opere strutturali nonché al coordinamento 
della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  relativamente  all’intervento  di 
“installazione piattaforma elevatrice presso la scuola primaria di 
Francolino”,  inizialmente  facente  parte  dell’intervento  relativo 
all’intervento  di  “abbattimento  delle  barriere  architettoniche  in  edifici 
pubblici: scuola Tasso ed altri sedi scolastiche ed edifici pubblici”(CIA 74-
2013),  poi  divenuto  oggetto  di  autonomo  progetto,  approvato  con 
provv.to  di  G.C.  n.  488/2013  –  PG  71031/13  del  03/09/2013  – 
parzialmente modificato con provv.to di G.C. n. 702/14 – PG 106857 del 
18/11/2014  –  dell’importo  complessivo  di  Euro  50.000,00  (CIA  6-
2013/2), per l’importo di Euro 839,71 + CNPAIA 4% + IVA 22% = 
Euro 1.065,42;

- di  ATTRIBUIRE  al  professionista  Ing.  Silvia  Buzzoni  l’incarico  per 
direttore  operativo  con funzione di  coordinatore  per  la  sicurezza  in fase  di 
esecuzione  ai  sensi  del  D.  Lgs  n.  81/2008  e  per  la  Direzione  dei  Lavori 
(operativa) delle opere strutturali , relativamente all’intervento di “Installazione 
piattaforma elevatrice presso la scuola primaria di Francolino”, per l’importo 
complessivo di Euro 1.878,56 + CNPAIA 4% + IVA 22% = euro 2.383,51;

- che la somma complessiva di Euro 3.448,93 (CNPAIA e IVA 22% comprese) [Euro 
1.065,42 + Euro 2.383,51], relativa al riconoscimento delle suddette competenze, risulta 
finanziata alla voce “spese Tecniche” del quadro economico del succitato progetto relativo 
agli  “interventi  manutentivi  straordinari  e  messa  a  norma  edifici  comunali  2013: 
installazione piattaforma elevatrice presso la Scuola primaria di Francolino” – dell’importo 
complessivo di Euro 50.000,00, spesa a sua volta finanziata con i fondi di cui alla delibera 
CIPE del 03/06/2014 “Misure di riqualificazione e messa in sicurezza degli edifici pubblici,  
sedi di istituzioni scolastiche statali (Delibera n° 22/2014)”, pubblicata in G.U. n° 222 del 
24/09/2014. L’entrata è accertata alla risorsa  4.02.1555 (cap. 1415 – acc.to n° 728/14),

Il relativo impegno di spesa è assunto a carico del Bilancio di previsione 2014 al codice: 
20402010601910351 – SC. ELEMENTARI E LORO PERTINENZE – MANUT. STRAORD. E 
RIFACIMENTO COPERTURE
Imp. n° 3186/14;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



TENUTO CONTO:

- che durante l’esecuzione dei lavori si sono rese indispensabili delle verifiche, impreviste e non 
computate in fase di progettazione, delle strutture del solaio dell’interpiano e il ricalcolo della 
fondazione strutturale dell’elevatore, causa modifiche dei carichi e delle spinte rispetto a quelli  
considerati in fase progettuale;

- che pertanto l’Ing. Silvia Buzzoni ha presentato proposta di integrazione di parcella, in data 
15/09/2015, calcolata ai sensi del D.M. 143/13, dell’importo di Euro 453,12 + cnpaia 4% + iva 
22% = Euro 574,92;

- Ritenuto, per le motivazioni di cui sopra, di integrare l’incarico all’Ing. Silvia 
Buzzoni  di  Copparo  (Fe),  già  incaricata  con  Determina  n. 2353/14  –  PG 
119755/14, nel senso di impegnare la maggiore spesa di Euro 453,12+ 4% 
CNPAIA + iva 22% = Euro 574,92;

-  che  pertanto  l’importo  complessivo  delle  competenze  professionali  dovute  all’Ing.  Silvia 
Buzzoni assurge ad Euro 4.023,85 (cnpaia 4% + iva 22% comprese) [Euro 3.448,93 + Euro 
574,92];

- che la spesa di Euro 574,92 (CNPAIA 4% ed I.V.A. 22% comprese) trova copertura alla 
voce  “spese  tecniche  di  progettazione”,  sufficientemente  disponibile,  dell’intervento  in 
oggetto, spesa impegnata al:

20402010601910351 – SC. ELEMENTARI E LORO PERTINENZE – MANUT. STRAORD. E 
RIFACIMENTO COPERTURE
Imp. n° 3186/14;

PRECISATO:

- che le norme che regolano l’espletamento dell’incarico in oggetto, da parte del professionista 
incaricato,  sono  contenute  nel  contratto  disciplinare  parte  integrante  della  Determina 
d’incarico n. DD-2014-2353;

- che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Ferruccio Lanzoni, Dirigente del 
Servizio Edilizia;

VISTI:

- gli articoli 90 e 91 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163;

- l’articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

- l’articolo 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

- gli articoli 2229 e seguenti del Codice Civile;

- il Decreto Legislativo n° 81/2008;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



D E T E R M I N A

1) di INTEGRARE, per le motivazioni in premessa espresse, l’incarico al professionista Ing. 
Silvia Buzzoni – con Studio a Copparo (Fe) in via Fiorini n. 4 – iscritto all’Ordine degli  
Ingegneri della Provincia di Ferrara al n° 1725 – Codice Fiscale BZZ SLV 73M50C980L - 
Partita  IVA  01716450380  –  per  maggiori  compensi  dovuti  per  l’espletamento 
dell’incarico conferito con determina DD-2014-2353, esecutiva il 24/12/2014 – P.G. n. 
119755, per lo svolgimento della funzione di progettista strutturale, coordinatore per la 
sicurezza in fase di progettazione e di Direttore Operativo con funzione di coordinatore 
per la  sicurezza in  fase di  esecuzione,  ai  sensi  del  Decreto Legislativo n° 81/2008, 
nonché per la  Direzione Lavori  (operativa) delle  opere strutturali,  relativamente agli 
interventi manutentivi straordinari e messa a norma edifici comunali 2013: installazione 
di piattaforma elevatrice presso la scuola primaria di Francolino, dell’importo di Euro 
574,92 (CNPAIA 4% ed I.V.A. 22% comprese);

- 2) di ASSUMERE impegno giuridico della maggiore spesa di Euro 574,92 (CNPAIA 4% ed 
I.V.A. 22% comprese) alla voce “spese tecniche di progettazione” dell’intervento in oggetto, 
approvato con provv.to di G.C. n. 488/2013 – PG 71031/13 del 03/09/2013 – parzialmente 
modificato con provv.to di  G.C. n. 702/14 – PG 106857 del  18/11/2014 – dell’importo 
complessivo di Euro 50.000,00, spesa impegnata al:

20402010601910351 – SC. ELEMENTARI E LORO PERTINENZE – MANUT. STRAORD. E 
RIFACIMENTO COPERTURE
Imp. n° 3186/14;

- Dando atto che  la spesa complessiva di progetto, pari ad Euro 50.000,00 
(iva  comp.)  risulta  finanziata  con  i  fondi  di  cui  alla  delibera  CIPE  del 
03/06/2014  “Misure  di  riqualificazione  e  messa  in  sicurezza  degli  edifici 
pubblici,  sedi  di  istituzioni  scolastiche  statali  (Delibera  n°  22/2014)”, 
pubblicata in G.U. n° 222 del 24/09/2014. L’entrata è accertata alla risorsa 
4.02.1555 (cap. 1415 – acc.to n° 728/14);

3) DARE  ATTO che  con  l’apposizione  della  firma  digitale  da  parte  del  Dirigente 
Servizio Contabilità e Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-1674 – pg. 99761/15
Di euro 574,92

Impegno 3186  /  2014

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


